
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
CIG Z5F3793C5E 

Determina n. 5 del 30/08/2022 
Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che 
 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio di valutazione 
impatto acustico ai sensi della Legge n° 447 del 26 ottobre 1995 inerente l’attività dell’Officina o 
Comparto Manutenzione di ESA SpA, sito in Traversa di Via della Ferriera n. 18 - 57037 
Portoferraio (LI). La prestazione domandata deve includere, obbligatoriamente, le seguenti attività: 
A. Identificazione dei ricettori su cartografie regionali e immagini aeree; 
B. Sopralluogo delle aree sottoposte a misura/analisi per l’individuazione di casistiche particolari 

non riscontrabili su carta; 
C. Acquisizione di dati reali, tramite misure in campo presso i ricettori e i confini del rumore 

residuo per il periodo di riferimento diurno; 
D. Acquisizione di dati reali, tramite misure in campo presso i ricettori e i confini del rumore con 

l’attività in funzione con le sorgenti attive per il periodo di riferimento diurno; 
E. Analisi ed elaborazione, tramite software, dei dati acustici acquisiti in campo; 
F. Verifica del rispetto dei Limiti Normativi imposti dalla Normativa Nazionale che dalla 

Classificazione Acustica Comunale; 
G. Redazione della Valutazione di Impatto Acustico. 
 
Richiamato:  

- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 
Esa S.p.A. ha avviato in data 25/08/2022 trattativa diretta mediante modalità “tradizionale” o 
cartacea con l’operatore economico STUDIO ASSOCIATO EPS ENVIROMENT PROTECTION 
SERVICE DI TOMMASO CARNEVALE E ADRIEL DI TRANI individuato sulla base dei requisiti 
generali e tecnici di cui in possesso e rispetto alla potenziale garanzia di soddisfare le esigenze 
espresse in premessa della Stazione Appaltante. 
 
Il principio di rotazione è stato rispettato, non affidando la prestazione in materia di sicurezza a 
precedenti contraenti ma provvedendo a consultare, per la prima volta, l’operatore economico 
sopra indicato. 
 
Lo STUDIO ASSOCIATO EPS ENVIROMENT PROTECTION SERVICE DI TOMMASO CARNEVALE E 
ADRIEL DI TRANI ha rimesso la propria quotazione secondo le indicazioni stabilite. La stessa viene 
considerata congrua in rapporto alla qualità della prestazione offerta. 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
Di affidare il servizio in materia di sicurezza a STUDIO ASSOCIATO EPS ENVIROMENT 
PROTECTION SERVICE DI TOMMASO CARNEVALE E ADRIEL DI TRANI Cod. Fisc. e P. IVA: 
01342210539 Via del Turismo 151 a Follonica (GR), 58022 per l’importo di Euro 1.400,00 a netto 
di IVA ed oneri di Legge. 
 
VISTI gli obblighi derivanti dall'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 recante norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e a tutte le successive modificazioni e integrazioni è stato acquisito CIG 
Z5F3793C5E dedicato al servizio in oggetto. 
 
Si dispone, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14. 
 
Portoferraio, 30/08/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

